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Kerteminde købstads skolekommission:

I. Valgt af byraadet:

Hr. direktør H. P. Kold (formand).
Hr. typograf Vilh. Nielsen.
Hr. fisker F. C. Martinussen.

II. Valgt af forældrekredsen:

Hr. fabrikant Poul Andersen.
Hr. værkfører H. Segnitz.

Kerteminde byraads skoleudvalg:

Hr. direktør H. P. Kold (formand).
Hr. typograf Vilh. Nielsen.
Hr. fisker F. C. Martinussen.

Lærerrådets formand:

Hr. overlærer Lars Nielsen.

Skolens leder:

Skoleinspektør N. G. Svendstorp. Kontortid hver skoledag 
kl. 8—9. Telefon 15.
Privat: Kr. Rudesvej 1. Telefon 668.

Pedel P. Pedersen, viceinspektørens kontor
og lærerværelset

har telefon 715. Dette nummer kan benyttes, når nødven
dige meddelelser skal gives til personer, der i eller udenfor 
den egentlige skoletid befinder sig på skolen.



Skolevæsenets opbygning

Kerteminde kommunale skolevæsen er samlet i Kerteminde Borger- 
og Realskole. Indtil 1. august 1960 har skolen bestået af en 5-årig 
grundskole, en 3-årig eksamensfri mellemskole og en 4-årig eksamensmel
lemskole, hvortil er knyttet en realklasse.

Skole og skolemyndigheder har imidlertid med byrådets og undervis
ningsministeriets samtykke ændret dette i overensstemmelse med den nye 
skolelov, således at man fra og med begyndelsen af skoleåret 1960—61 
har en 7-årig linjedelt hovedskole. Dette betyder, at eleverne ved opryk
ningen fra 5. til 6. klassetrin fordeles på henholdsvis almen og boglig linje. 
Denne deling sker på grundlag af skolens skøn under hensyntagen til for
ældrenes ønsker. Til oplysning skal nævnes, at man ved 5. klassernes de
ling i maj 1960 anbragte 57 % af børnene i almenlinjen og 43 % i bogliglinjen. 
Alle elever over 7. klassetrin går endnu i 1960—61 efter den gamle ord
ning, det vil sige henholdsvis i 3. fri mellem og i 3. og 4. eksamensmellem 
og realklasse.

Skolen i overgangstiden

Det vil næppe forbavse, at omlægningen til ny undervisningsplan nød
vendigvis vil give en del overgangsbesværligheder. — Hvis elever og 
forældre venter epokegørende resultater af det nye, må vi skuffe dem. 
Man må tage i betragtning, at det er de samme lærere, de samme elever 
og — ikke mindst væsentligt — det samme undervisningsmateriale. På 
den anden side vil vi på skolen blive skuffede, hvis alt skulle vise sig at 
blive ved det gamle, blot med ændrede klassebetegnelser. Grundtonen i 
den nye undervisningsplan er en bedre tilpasning mellem på den ene side 
elevernes evner og muligheder, på den anden side undervisningsstoffets 
og samfundets krav. Det kræver nødvendigvis tid at foretage denne om
stilling.

Vanskelighederne ved overgangen viser sig tydeligst på 6. og 7. klas
setrin. For at kunne arbejde efter den nye undervisningsplan må man her 
i de fleste fag i indeværende skoleår bruge en væsentlig del af tiden til at 
skabe en forsvarlig overgang fra elevernes hidtidige stofomraade til, 
hvad der forudsættes lært efter den nye undervisningsplan, inden man 
kan hellige sig klassens egentlige pensum. Dette vanskeliggøres i særlig 
grad ved, at de forhåndenværende skolebøger’ bygger på den gamle ord
ning. I adskillige tilfælde er det nødvendigt i en periode at arbejde helt 
uden bøger, hvilket igen kan betyde uden hjemmeforberedelse. Man må 
ikke dømme den nye undervisningsplan på baggrund af det første år med 
de store overgangsbesværligheder. løvrigt er forældrene velkomne til 
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at spørge hei’ på skolen, hvis der er forhold, de ønsker nærmere belyst. 
Det er det samlede lærerpersonales indstilling, at man i så høj grad, det er 
gørligt, vil gøre overgangen til det nye så lempelig som mulig; forældrene 
kan støtte os heri ved at gøre os delagtige i deres iagttagelser.

Den nye skolelov kræver indført særundervisning i det omfang, det er 
nødvendigt. Da enhver form for særundervisning imidlertid kræver både 
specialuddannede lærere og specielt undervisningsmateriale, kan man ikke 
uden videre opfylde dette lovkrav. Her ved skolen er man så vidt, at der 
findes specialuddannede lærere til undervisning af høresvage, læsesvage og 
regnesvage, hvorfor sådan undervisning er sat i gang (for de høresvages 
vedkommende videreført) i indeværende skoleår. Da skolen ikke endnu 
råder over kvalificeret arbejdskraft til undervisning af svagtbegavede, er 
der ingen særundervisning på dette felt.

I løbet af skoleåret vil der blive udarbejdet undervisningsplaner for 
8.—10. skoleår; i denne forbindelse vil der blive taget stilling til spørgsmå
let om oprettelse af en 9. kl.

Når man drøfter- indførelsen af ny undervisningsplan, oprettelse af 
særundervisning og evt. 9. kl., må man gøre sig klart, at lokalesituationen 
betyder overordentlig meget. Skolen hilser med glæde, at myndighederne 
har taget initiativet til en hårdt tiltrængt lokaleudvidelse. — Men uanset 
hvor energisk, der arbejdes med denne sag, må vi se i øjnene, at en til
bygning tidligst vil kunne tages i brug om 3 eller 4 år.

Hovedindtrykket af skoleåret 1959—60 i Kerteminde er da dette, at det 
var året, hvoi’ planerne lagdes til skelsættende ændringer, såvel på den 
indre front, undervisningsplaner, som på den ydre, byggeplaner. På begge 
fronter arbejdes der videre i 1960—61. Det er skolens håb, at det gode 
samarbejde, der prægede 1959—60 indadtil blandt skolens medarbejdere, 
som udadtil mellem skole og forældrekreds og skole og kommission og ud
valg, må fortsætte fremover til gavn for dem, det hele jo dog drejer sig 
om — vore elever.

Skoleåret og undervisningspligten

Skoleåret begynder den 1. august og slutter’ 31. juli. Undervisnings
pligten indtræder ved skoleårets begyndelse for de børn, der på dette tids
punkt er fyldt 7 år. Elever, der fylder 7 år i skoleårets første 6 måneder 
(altså senest 31. januar i pågældende skoleår), kan optages, når det for
langes af forældrene (værgerne). Undervisningspligten ophører med ud
gangen af et skoleår for de børn, der på dette tidspunkt er fyldt 14 år.

Elever, som fylder 14 år i løbet af det kommende skoleårs første 
6 måneder, og som har gået 7 år i skole, kan dog udskrives 31. juli.

De elever, som frivilligt fortsætter skolegangen ud over den under
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visningspligtige alder, kan normalt kun udskrives ved et skoleårs af
slutning. Skolekommissionens samtykke stilles som betingelse for ud
skrivning i løbet af et skoleår.

Fritagelse for skolegang
Udeblivelse fra skolen på grund af barnets sygdom eller smitsom 

sygdom i hjemmet må snarest meddeles skolen, enten skriftligt eller tele
fonisk. Ønskes et barn fritaget af andre grunde, må tilladelsen forud ind
hentes fra skolen, da forsømmelsen ellers betragtes som ulovlig. Om 
fritagelse ud over 3 skoledage skal der ske henvendelse til skolekommis
sionen, men gennem skolen. Tilladelse til indkøbs- eller fornøjelsesrejser 
i skoletiden gives normalt ikke. — Fritagelse for gymnastik og/eller skole
bad gives kun mod seddel. I gentagelsestilfælde kræves lægeattest.

Elevantal
Skoleåret 1959—60 begyndte med 701 elever. I skoleårets løb er der 

tilflyttet og indmeldt 15 elever, fraflyttet og udmeldt 7 elever. — Skoleåret 
sluttede med 709 elever, der fordelte sig således:
I hovedskolen (1.—7. kl.trin) 22 klasser med ialt 279 drenge og 266 piger
paa 8.—10 kl.trin....... 8 klasser med ialt 74 drenge og 90 piger

Ialt 30 klasser ....... med 353 drenge og 356 piger
Af disse elever var 2 under og 157 over den undervisningspligtige al

der. — 91 elever var hjemmehørende i andre kommuner.
Ved skoleårets slutning blev 38 drenge og 51 piger udskrevet med 

ophør af skolegang, heraf 32 elever med bestået realeksamen, 12 elever 
med bestået mellemskoleeksamen, 30 med afgangsbevis fra 3. fri mellem 
og 4 med afgangsbevis fra 2. fri mellem.

Klassernes timetal
8.—10. kl.trin (efter gi. ordning).

Eksamensfri 
mellemskole

3

Eksamens- 
mellemskole Real

klasse
3 4

Drenge 29 34 32 Indtil
Piger 30 36 33 36

Den 7-årige hovedskole
1 .—7. kl.trin (nye ordning).

1 2. 3. 4. 5. 6. a+b 7. a 7. b
d.—p. d-p. d.-p. d.-p. d.-p. d.-p. d.-p. d.-p.
18-18 24—24 27-27 30-30 30 -30 33—33 33-33 33—33
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Forsømmelser
Antallet af forsømmelser var i skoleaaret 1959—60:

på grund af sygdom ........................................................... 5.324 elevdage
af anden lovlig grund ........................................................... 461 —
uden lovlig grund.................................................................. 3 —

Ialt 5.788 elevdage

Ringetiderne
8,00— 8,50 12,55—13,45
9,00— 9,50—10,00 (spisefrikvarter) 13,55—14,40

10,10—10,55 14,50—15,35
11,05—11,50
12,00—12,45 (kun lørdage)

Udenbys elever opholder sig paa skolen i middagspausen under opsyn 
aC en lærer. Lørdag har skolen weekend fra kl. 12,45.

Aftenskolearbejdet
Efter lov af 10. juni 1960 skal der i hver kommune nedsættes et ung

domsnævn paa 9 medlemmer og et ungdomsskoleudvalg paa 6 medlemmer. 
I købstadkommuner med flere aftenskoler tillige et rådgivende udvalg. 
Ungdomsnævnet består af:

H. P. Kold, direktør (valgt af byrådet).
Hjalmar Hansen, redaktør (valgt af byrådet).
P. V. Andersen, lærer (valgt af (lærerrådet), formand, tlf. 635.
Kurt Haubro Petersen, savværksarbejder (valgt af byrådet med sær

ligt henblik paa fritidsforanstaltninger).
Poul Kold, direktør (do).
4 medlemmer valgt efter indstilling af det rådgivende udvalg:
Fru Marie Rasmussen, læge A. Fly,
snedker Poul Jensen, fru Thora Rasmussen.

Det rådgivende udvalg bestaar af:
Fru Marie Rasmussen (Husmoderforeningen).
Læge A. Fly (F.O.F.).
Fru Astrid Petersen (Soc. Kvindeudvalg).
Snedker Poul Jensen (A.O.F.).
Fru Thora Rasmussen (Dansk Kvindesamfund).
Dette udvalg er forpligtet til at sørge for, at der ved tilrettelæggelsen 
af aftenskoleundervisningen samarbejdes paa den mest hensigtsmæs
sige måde.

Ungdomsskoleudvalget består af 6 medlemmer, hvoraf de tre også sidder 
i ungdomsnævnet. Dette udvalg skal særlig tage sig af undervisnin
gen for de 14—18-aarige.
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Med godkendelse efter lov om ungdomsundervisning m. v. har der væ
ret 18 hold (sidste år 16), nemlig:
Kerteminde aftenskole: Engelsk 3 hold, kjolesyning 2 hold, bogbinding 2 

hold, dansk og regning 1 hold, tegning 1 hold og porcelænsmaling 1 
hold. — Ialt 10 hold.

Folkeligt Oplysnings Forbund: Tysk 2 hold, kjolesyning 1 hold og væv
ning 1 hold. — Ialt 4 hold.

Dansk Kvindesamfund: Kjolesyning 2 hold og broderi 1 hold. —■ 
Ialt 3 hold.

Det danske Spejderkorps: Samariterkursus 1 hold.
Der har ialt været 294 elever, nemlig 210 kvinder og 84 mænd (sidste 

åi henholdsvis 215 og 60). Der har været undervist i 787 timer (sidste 
åi 726 timer). I kommunen var der 1. oktober 277 unge mellem 14 og 
18 år. Heraf var der 13 mandlige og 45 kvindelige, der ikke deltog i no
gen undervisning.

Fritidsklubben har i tiden oktober—marts inch benyttet de 3 lokaler i 
klassefløjens kælder.

Klubben har haft åbent mandag, onsdag og fredag kl. 19—22. Den har 
været ledet af kontorassistent Bent Lyskjær med Georg Hansen som as
sistent paa værkstedet. — Tilslutningen var god før jul, men meget dår
lig efter jul.

HANS HELBO.

Børnebiblioteket

Budgettet for 1958—59 var 5.453 kr. — for 1959—60 5.937 kr. — Ud
lånet var i 1959—60 ialt 14.526 bind, nemlig 3.132 bind faglitteratur og 
11.394 bind skønlitteratur. — I gennemsnit bliver det ca. 25 bind pr. låner.

Ved opgørelsen 1. april 1960 var bogbestanden 3.792 bind, heraf 1.653 
bind i klassesæt til brug i undervisningen. Tilgangen af nye bøger var 
paa 351 bind, og afgangen var paa 84 bind.

Alle elever fra 4. klasse og opefter har haft lejlighed til at benytte ud
lånet, som finder sted i en ugentlig dansktime. I 2.- og 3.-klasserne er 
opstillet klassesæt, som for 3.-klassernes vedkommende er beregnet til 
hjemlån.

Børnebibliotekets bestyrelse består af: Direktør H. P. Kold (formand), 
redaktør Hj. Hansen, fisker F. C. Martinussen, skoleinspektør N. G. 
Svendstorp og overlærer L. Taaning.

A. SCHMIDT NIELSEN.
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Opsparingen
Der solgtes 900 ark å 5 kr. = 4500 kr.
Rejsestipendier tildeltes overlærer, frøken M. Nielsen og lærerinde, 

frøken A. Sejerø, der hver modtog 100 kr.
I. HAUG.

Svømning, badning og idræt
Svømmeundervisningen foregår i sommertiden på Kerteminde Søbad, 

som ejes af kommunen.
I sæsonen 1959 er følgende svømmebeviser udstedt:

Svømmeprøven .................. 53 piger + 26 drenge = 79
Frisvømmerprøven............ 21 piger + 22 drenge = 43 
Livredderprøven .................. 5 piger + 5 drenge = 10

Skolens baderum er tilgængeligt for offentligheden hver fredag kl. 17 
—18 (damer) og lørdag kl. 17—18 (herrer) mod en betaling af 25 øre pr. 
bad. — I tiden 1. maj—1. november er badetiden for herrer dog lørdage 
kl. 14—15.

Der er i 1959 taget følgende skoleidrætsmærker: 
Bronze ............................... 33 piger og 6 drenge = 39
Sølv .......................................... 42 piger og 0 drenge = 42
Guld ......................................... 23 piger og 0 drenge = 23
Sølv med emalje .................... 6 piger og 0 drenge = 6
Guld med emalje .................... 0 piger og 0 drenge = 0

Mælkeuddeling

Der har som sidste år været uddeling af gratis mælk til samtlige børn 
på 1.—7. klassetrin i tiden 1. oktober—30. april. De samme klasser fik til
budt vitaminpiller (dog først fra 1. no vember). Der er i dette skoleår 
uddelt ialt 77,337 fl. mælk (sidste år 77,472) og ca. 50,000 vitaminpiller 
(ca. 50,000 året før).

Skole+andplejen

Til forældrenes orientering skal der redegøres for den i øjeblikket 
gældende ordning, vedtaget af byrådet maj 1958.

Kerteminde byråd hai- vedtaget en midlertidig ordning gående ud på 
at yde kommunalt tilskud til tandpleje til de skolesøgende børn, hvis for
ældre har fast bopæl i Kerteminde.

Ordningen, der har virkning fra 1. april 1958, går ud på, at kommunen 
betaler 50 % af forældrenes udgifter ved følgende tandbehandlinger:

a. Tandfyldning (cement, emaljecement, amalgam).
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b. Rodbehandling og rodfyldning.
c. Tandrensning.
d. Tandudtrækning.
e. Lokalbedøvelse —• kun ved tandudtrækning.

Kommunen betaler- dog altid indtil 30 kr. af forældrenes samlede ud
gifter pr. barn indenfor et finansår. Har udgiften udgjort mellem 30 og 
60 kr., refunderes 30 kr., og er udgiften over 60 kr. pr. barn, betaler kom
munen halvdelen af udgiften.

Ordningen praktiseres iøvrigt på den måde, at forældrene sender de
res børn til tandbehandling hos de praktiserende tandlæger. Er De med
lem af den almindelige sygekasse, vil De fra tandlægen få regning på 
halvdelen af udgiften, og er De medlem af fortsættelsessygekassen, får 
De regning på hele udgiften. Ved aflevering på kommunekontoret af den 
kvitterede regning, vil den ovennævnte refusion blive Dem udbetalt. For 
at lette ekspeditionen beder man Dem ved regningspræsentation opgive 
Deres skatte-løbenummer .

Skolelægearbejdet 1959—60
Skolelægearbejdet er foregået efter de sædvanlige retningslinjer med 

en årlig undersøgelse af samtlige børn og kontrolundersøgelser i fornø
dent omfang. 67 børn er henvist til hjemmets læge, og 93 børn er fulgt 
med een eller flere kontrolundersøgelser.

Sundhedsplejersken har behandlet 246 tilfælde af småskader. 19 til
fælde af større skadei- er henvist til lægebehandling.

Børnenes helbredstilstand har været tilfredsstillende.
Tuberkuloseundersøgelserne af børn og skolepersonale er som sæd

vanlig foretaget i samarbejde med centralstationen. Der er ikke påvist 
noget tilfælde af tuberkulose.

For at få et skøn over, i hvor stort omfang den kommunale tandlæge
ordning udnyttes, er 581 børn udspurgt om, hvornaar de sidst havde væ
ret hos tandlæge. Resultatet var, at 50 % havde været det indenfor det 
sidste halve år, 21 % havde været det indenfor —1 år, mens 29 % ikke 
havde været det det sidste år. Den sidste gruppe burde næppe være så 
stor. NIELS B. THORBORG.
Udgifter til skolevæsenet

Kommunens udgift til skolens drift er for 1960—61 budgetteret til 
345.600 kr. mod 310,200 kr. for sidste regnskabsår.

Alle regningskrav for leveringer og arbejdsydelser bedes opført på 
kommunens blanketter og indleveret på skoleinspektørens kontor til atte
stering. Regninger, der ønskes anvist til udbetaling i den påfølgende uge, 
må indleveres senest fredag på skolen.
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Lærerpersonalet pr. 31. juli 1960
Navn Dim. Ansat 

her Adresse Tlf.

Skoleinspektør'.
1. N. G. Svendstorp 1942 1959 Kr. Rudesvej 1 668

Viceinspektør:
2. N. Jørgensen 1928 1943 Longsvej 9 620

Overlærere:
3. Lars Nielsen 1917 1931 Skyttegade 18 493
4. Frk. E. Rasch 1925 1929 Fribertsvej 3 712
5. P. P. Hjeds 1924 1931 Møllebakken 5 606
6. G. Højberg 1930 1937 Møllevænget 9 701
7. L. Tåning 1930 1935 Langegade 69 126
8. Frk. M. Nielsen 1935 1947 Kr. Rudesvej 5 774
9. B. Isaksen 1935 1958 (ansat i Otterup 1/8 1960)

10. H. Helbo 1938 1956 Klintevej 20 410
11. Frk. Inge Hang 1940 1942 Fribertsvej 3 712
12. Fru M. Hansen 1942 1954 Skovvej 14 483

Fast ansatte:
13. P. V. Andersen 1947 1953 Sybergsvej 53 635
14. H. Bobjerg 1944 1956 Tyrebakken 18
15. Frk. J. Ingerslev 1948 1949 (ans. i Frederikshavn 1/8 1960)
16. Fru K. W. Hansen 1953 1953 Sybergsvej 62
17. E. Jørgensen 1953 1956 Sybergsvej 56
18. Fru G. Jørgensen 1953 1956 Sybergsvej 56
19. A. Schmidt Nielsen 1955 1955 Sybergsvej 41
20. Eskild Jensen 1955 1959 Skolegade 6
21. Fru Lis Hviid 1956 1958 Fåredammen 11 461
22. M. Helmer-Hansen 1957 1957 Revningevej 876
23. Frk. A. Sejerø Olsen 1958 1958 Sybergsvej 6
24. H. Bach 1959 1959 Skolegade 4 854
25. Fru B. Bach 1959 1959 Skolegade 4 854

Timelærer:
26. Poul Bagger 1958 1958 (pt. årskursus, København)

Fast vikar:
27. Fru S. Rasmussen 1941 1958 Dosseringen 32 334
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Deltagelse i kursus

Sommerferien 1959:

Hi. E. Jørgensen ) gvengk, Danmarks Lærerhøjskole.
Fru G. Jørgensen )

Januar måned 1960:
Hr. H. Helbo — underv. af læsesvage, Danmarks Lærerhøjskole.

Januar—februar 1960:
Frk. I. Haug — underv. af evnesvage, div. skoler, Fyn og Sjælland.

Årskursus v. Danmarks Lærerhøjskole 1959—60:
Frk. J. Ingerslev — engelsk, fransk m. v.

Provinsårskursus i Odense 1959—60:
Hr. Isaksen — dansk.
Fru G. Jørgensen — dansk.
Fru L. Hviid — dansk.
Frk. A. Sejrø-Olsen — dansk.

Årsberetning for Kerteminde Borger- og Realskole 

1959—60
I sommerferien 1959 blev gange og trapper i »GI. bygning« forsynet 

med friske farver.
12. august: Det nye skoleår begyndte med 30 klasser og 701 elever.
21. august: På grund af varmebølge måtte skolen give fri kl. 12. Tem

peraturen nåede op på 30° i klasserne. — Der blev straks lagt en nød
plan, som skulle bruges, hvis varmen fortsatte. Heldigvis blev dette ikke 
nødvendigt, da temperaturen faldt.

25. september: Skolen afholdt idrætsstævne for drenge på 7. klasse
trin og opefter. 9 klasser deltog, hver med et 4-mands hold. 3Eb vandt, 
mens 2. og 3. pladsen blev besat af 3Ea og 4Ea. Stævnet blev til på lærer 
E. Jørgensens initiativ, men mange lærere hjalp. Senere afholdtes lang
boldkonkurrencer for de store piger. Alle deltog med alvor og energi, og 
stævnet har utvivlsomt bidraget til at øge interessen for den fri idræt 
og boldspillet.

28. september: Røntgenvognen på besøg. Lærere, rengøringsperso
nale samt 2Fa og b, 4Ea og b blev undersøgt.

28. september: Samme dag var alle klasserne fra 6. trin i »Kino« til 
filmforestilling kl. 14,00—15,40. Der mødte ialt 348 elever. Den afrikanske 
farvefilm »Frihed« blev vist, men filmen lå noget over børnenes niveau.
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9. oktober: 144 af skolens elever fra 8. klassetrin og opefter var tillige 
med 10 lærere i Odense Teater for at se skolescenens forestilling »Det 
gælder et liv«. Det var en meget fin forestilling, som gav stort udbytte til 
alle.

31. oktober havde skolen besøg af faginspektør i geografi og naturhi
storie Chr. Pedersen, Odense. Faginspektøren var fuldt tilfreds med 
undervisningen, men påtalte bl. a. samlingernes mangler og disses dår
lige anbringelse.

14. —15. november: Skolen afholdt traditionen tro skolefest paa Tor- 
nøes Hotel. Festerne var pænt besøgt, men der var knapt så mange del
tagere som det foregående år. Ved de tre forestillinger, som var lørdag for 
3.—4.—5. klasse, søndag eftermiddag for 1.—2. klasse og søndag aften for 
6. klassetrin og opefter, opførtes »Lykkebarnet« af 4. kl. under ledelse af 
lærer Bobjerg og lærer E. Jørgensen, »Kaperpigen« af 3. Fab under le
delse af lærerne A. Schmidt-Nielsen og Helmer-Hansen samt »Besøg fra 
maanen« af realklasserne, som var instrueret af lærer Isaksen og lærer
inde, fru G. Jørgensen. — Kulisserne var lavet af lærerne Bagger og Hel
bo. Ved forestillingerne sang pige koret undei’ ledelse af viceinspektør 
N. Jørgensen. — Stemningen var fin ved alle forestillingerne, og fester
ne betegnedes både af voksne og børn som meget vellykkede.

I dagene 18.—19. november havde skolen indbudt elevernes forældre 
til at overvære undervisningen. Besøget var fint; især kan det bemær
kes, at det var overraskende stort i de højere klasser. I en 4. mellem 
kunne der være 4—5 på en time, og selv i realklasserne var der besøg.

24. november: Skolen afholdt forældremøde for 2. klasserne i gym
nastiksalen. Skoleinspektøren bød velkommen og holdt foredrag. Der
efter var der kaffebord, hvoi- forældrene havde lejlighed til at stille 
spørgsmål. Efter dette samledes hver klasses lærere i et klasselokale, 
og forældrene havde nu lejlighed til at tale med samtlige lærere, der un
derviste i den klasse, deres barn gik i. Der deltog ca. 80 i mødet, hvor
af 11 var lærere, hvilket vil sige, at ca. 70 % af eleverne var repræsente- 
let. Mødet fik et vellykket forløb.

19. december: 512 elever fra 1.—7. klassetrin samt 21 lærere overvæ
rede Thorbjørn Egner’s »Folk og røvere i Kardemomme by« paa Odense 
Teater. Det var en stor succes — både børn og voksne var begejstrede. 
Turen forløb uden uheld.

22. december: Juleafslutning. 8,30—9,30 samledes eleverne i deres 
klasser og holdt julehygge — derefter gik man samlet til kirken, hvor 
sognepræsten talte, og skoleinspektøren ønskede glædelig jul. Bagefter 
samledes lærerne til kaffe paa lærerværelset, hvortil også myndigheder
ne var inviteret. Alt forløb paa den smukkeste måde i bedste stemning.
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1 9 6 0:
5. januar: Skolen begyndte igen efter juleferien.
22. februar: Forædremøde for 5. kl. Ca. 110 forældre repræsenterende 

80 % af eleverne deltog. Efter skoleinspektørens foredrag var der en del 
spørgsmaal bl. a. om karaktergivningen, lærernes metode-frihed m. v. Der
efter samledes hver klasses lærere og forældre i klasselokaler. Mødet var 
overordentlig vellykket.

8. marts: Ca. 400 elever fra 5. kl. og opefter, eller 90 % af de beret
tigede, overværede sammen med 17 lærere skolesceneforestillingen »Syn
debukken« af Leck Fischer paa Odense teater. Der var lidt delte menin
ger om stykket, og især var de større elever ikke særlig begejstrede.

19. marts blev en stor dag i skolens historie. Paa initiativ af pigerne 
i Rb dannedes en komité med Karin Tengberg-Hansen, Rb, som formand 
og skoleinspektøren som sekretær, iøvrigt bestående af de 12 rea- 
piger og 20 lærere. Komitéen forberedte en fest til fordel for flygtninge
hjælpen. Festen afholdtes lørdag den 19. marts, som iøvrigt blev ekstraor
dinær skolefridag. Der festedes overalt fra kælder til kvist m. revy, re
stauration, muntert køkken, terningspil, lykkehjul, dukketeater, rarietets- 
kabinet, boldkast, skydebane, mannequinopvisning og biograf. Vejret var 
straalende.

Festen indledtes med et optog af ca. 675 børn med eget rytmeorke
ster i spidsen. Dagen igennem var der fyldt til trængsel overalt. Kl. 
22 var der slutoptrin i skolegården. Ved en foreløbig opgørelse blev re
sultatet 5,000 kr., og en endelig opgørelse viste, at overskuddet blev paa 
ca. 6.000 kr. — Alt ialt en uhyre vellykket dag.

9. —12. maj var 7. klassetrin på den traditionelle tur til Køben
havn under ledelse af lærerne Helbo og Andersen og lærerinderne, fru 
Hviid og fru Bach. Som sædvanlig en udbytterig og vellykket tur.

15. juni afholdtes den årlige sommerudflugt. 1.—2.—3. klasserne var 
i Zoo-Tivoli i Odense. 4.—5.—6. klasserne var i Svendborg, og 8. klasserne 
var paa Ærø. Vejret artede sig pænt, og alle ture forløb uden nævne
værdige uheld.

24. juni holdtes dimissionsfesten i gymnastiksalen, hvor der var stu
vende fuldt. 32 elever dimitteredes med realeksamen, 54 med mellem
skoleeksamen, 30 elever udgik med afgangsbevis fra 3. fri mellem og 4 
elever- med afgangsbevis fra 2. fri mellem. —• Efter skoleinspektørens tale 
uddelte direktør N. E. Hansen Kerteminde Rotaryklubs kammeratskabs
præmier (tildelingen baseres udelukkende på elevernes indstilling) til 
Astrid Bech, 3Fa, Svend Erik Nielsen, 3Fb, Hans Juhl Nielsen, Ra, og 
Søren Eyvind Sørensen, Rb. Derefter uddelte skoleinspektøren kommu
nens bogpræmier efter lærerrådets indstilling (til flinke og flittige ele
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ver). De store bogpræmier tilfaldt Kirsten Eli Jensen, 3Fa, Jørn Bak 
Sørensen, 3Fb, Annelise Hansen, Ra, Jutta Jensen, Rb. De øvrige bog
præmier blev givet til Dorte Petersen, 3Fa, Bjarne Olsen, 3Fa, Malene 
Thorborg, 4Ea, Birthe Bille Brahe, 4Ea, Birgit Ernst, Ra, Hans Juel, 
Ra, Aase Hansen, Ra, Birgit Hansen,Ra, Kirsten Holmegaard, Rb og Sø
ren Eyvind Svendsen, Rb. Endelig uddelte lærerrådets formand, over
lærer Lars Nielsen (efter lærerrådets indstilling) Krags legat (å 50,00 kr.) 
til Tom Wallin Høj, 3Fa, Ruth Høj, 3Fb, og Jytte Barbara Hansen, Rb. 
Efter en tale af skolekommnssionens formand, direktør H. P. Kold, slut
tede dimissionsfesten med en aftensang.

25. juli var der afslutning for skolens øvrige elever om formiddagen, 
hvormed skoleåret 1959—60 var sluttet.

Kerteminde Borger- og Realskole, oktober 1960.

N. G. SVENDSTORP.
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Kerteminde købstads skolekommission:

I. Valgt af byraadet:

Hr. direktør H. P. Kold (formand).
Hr. typograf Vilh. Nielsen.
Hr. fisker F. C. Martinussen.

II. Valgt af forældrekredsen:

Pir. fabrikant Poul Andersen.
Hr. værkfører H. Segnitz.

Kerteminde byraads skoleudvalg:

Hr. direktør H. P. Kold (formand).
Hr. typograf Vilh. Nielsen.
Hr. fisker F. C. Martinussen.

Lærerrådets formand:

Hr. overlærer Lars Nielsen.

Skolens leder:

Skoleinspektør N. G. Svendstorp. Kontortid hver skoledag 
kl. 8—9. Telefon 15.
Privat: Kr. Rudesvej 1. Telefon 668.

Pedel P. Pedersen, viceinspektørens kontor 
og lærerværelset

har telefon 715. Dette nummer kan benyttes, når nødven
dige meddelelser skal gives til personer, der i eller udenfor 
den egentlige skoletid befinder sig på skolen.



Skolevæsenets opbygning
Kerteminde kommunale skolevæsen er samlet i Kerteminde Borger- 

og Realskole. Indtil 1. august 1960 har skolen bestået af en 5-årig 
grundskole, en 3-årig eksamensfri mellemskole og en 4-årig eksamensmel
lemskole, hvortil er knyttet en realklasse.

Skole og skolemyndigheder har imidlertid med byrådets og undervis
ningsministeriets samtykke ændret dette i overensstemmelse med den nye 
skolelov, således at man fra og med begyndelsen af skoleåret 1960—61 
har en 7-årig linjedelt hovedskole. Dette betyder, at eleverne ved opryk
ningen fra 5. til 6. klassetrin fordeles på henholdsvis almen og boglig linje. 
Denne deling sker på grundlag af skolens skøn under hensyntagen til for
ældrenes ønsker. Til oplysning skal nævnes, at man ved 5. klassernes de
ling i maj 1960 anbragte 57 % af børnene i almenlinjen og 43 % i bogliglinjen. 
Alle elever over 7. klassetrin går endnu i 1960—61 efter den gamle ord
ning, det vil sige henholdsvis i 3. fri mellem og i 3. og 4. eksamensmellem 
og realklasse.

Skolen i overgangstiden
Det vil næppe forbavse, at omlægningen til ny undervisningsplan nød

vendigvis vil give en del overgangsbesværligheder. — Hvis elever og 
forældre venter epokegørende resultater af det nye, må vi skuffe dem. 
Man må tage i betragtning, at det er de samme lærere, de samme elever 
og — ikke mindst væsentligt — det samme undervisningsmateriale. På 
den anden side vil vi på skolen blive skuffede, hvis alt skulle vise sig at 
blive ved det gamle, blot med ændrede klassebetegnelser. Grundtonen i 
den nye undervisningsplan er en bedre tilpasning mellem på den ene side 
elevernes evner og muligheder, på den anden side undervisningsstoffets 
og samfundets krav. Det kræver nødvendigvis tid at foretage denne om
stilling.

Vanskelighederne ved overgangen viser sig tydeligst på 6. og 7. klas
setrin. For at kunne arbejde efter den nye undervisningsplan må man her 
i de fleste fag i indeværende skoleår bruge en væsentlig del af tiden til at 
skabe en forsvarlig overgang fra elevernes hidtidige stofomraade til, 
hvad der forudsættes lært efter den nye undervisningsplan, inden man 
kan hellige sig klassens egentlige pensum. Dette vanskeliggøres i særlig 
grad ved, at de forhåndenværende skolebøger bygger på den gamle ord
ning. I adskillige tilfælde er det nødvendigt i en periode at arbejde helt 
uden bøger, hvilket igen kan betyde uden hjemmeforberedelse. Man må 
ikke dømme den nye undervisningsplan på baggrund af det første år med 
de store overgangsbesværligheder. løvrigt er forældrene velkomne til 
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at spørge her på skolen, hvis dei’ er forhold, de ønsker nærmere belyst. 
Det er det samlede lærerpersonales indstilling, at man i så høj grad, det er 
gørligt, vil gøre overgangen til det nye så lempelig som mulig; forældrene 
kan støtte os heri ved at gøre os delagtige i deres iagttagelser.

Den nye skolelov kræver indført særundervisning i det omfang, det er 
nødvendigt. Da enhver form for særundervisning imidlertid kræver både 
specialuddannede lærere og specielt undervisningsmateriale, kan man ikke 
uden videre opfylde dette lovkrav. Her ved skolen er man så vidt, at der 
findes specialuddannede lærere til undervisning af høresvage, læsesvage og 
regnesvage, hvorfor sådan undervisning er sat i gang (for de høresvages 
vedkommende videreført) i indeværende skoleår. Da skolen ikke endnu 
råder over kvalificeret arbejdskraft til undervisning af svagtbegavede, er 
der ingen særundervisning på dette felt.

I løbet af skoleåret vil der blive udarbejdet undervisningsplaner for 
8.—10. skoleår; i denne forbindelse vil der blive taget stilling til spørgsmå
let om oprettelse af en 9. kl.

Når man drøfter indførelsen af ny undervisningsplan, oprettelse af 
særundervisning og evt. 9. kl., må man gøre sig klart, at lokalesituationen 
betyder overordentlig meget. Skolen hilser med glæde, at myndighederne 
har taget initiativet til en hårdt tiltrængt lokaleudvidelse. — Men uanset 
hvor energisk, der arbejdes med denne sag, må vi se i øjnene, at en til
bygning tidligst vil kunne tages i brug om 3 eller 4 år.

Hovedindtrykket af skoleåret 1959—60 i Kerteminde er da dette, at det 
var året, hvor planerne lagdes til skelsættende ændringer, såvel på den 
indre front, undervisningsplaner, som på den ydre, byggeplaner. På begge 
fronter arbejdes der videre i 1960—61. Det er skolens håb, at det gode 
samarbejde, der prægede 1959—60 indadtil blandt skolens medarbejdere, 
som udadtil mellem skole og forældrekreds og skole og kommission og ud
valg, må fortsætte fremover’ til gavn for dem, det hele jo dog drejer sig 
om — vore elever.

Skoleåref og undervisningspligten

Skoleåret begynder den 1. august og slutter 31. juli. Undervisnings
pligten indtræder ved skoleårets begyndelse for de børn, der på dette tids
punkt er fyldt 7 år. Elever, der fylder 7 år i skoleårets første 6 måneder 
(altså senest 31. januar i pågældende skoleår), kan optages, når det for- 
langes af forældrene (værgerne). Undervisningspligten ophører med ud
gangen af et skoleår for de børn, der på dette tidspunkt er fyldt 14 år.

Elever, som fylder 14 år i løbet af det kommende skoleårs første 
6 måneder, og som har gået 7 år i skole, kan dog udskrives 31. juli.

De elever, som frivilligt fortsætter skolegangen ud over den under
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visningspligtige alder, kan normalt kun udskrives ved et skoleårs af
slutning. Skolekommissionens samtykke stilles som betingelse for ud
skrivning i løbet af et skoleår.

Fritagelse for skolegang
Udeblivelse fra skolen på grund af barnets sygdom eller smitsom 

sygdom i hjemmet må snarest meddeles skolen, enten skriftligt eller tele
fonisk. Ønskes et barn fritaget af andre grunde, må tilladelsen forud ind
hentes fra skolen, da forsømmelsen ellers betragtes som ulovlig. Om 
fritagelse ud over 3 skoledage skal der ske henvendelse til skolekommis
sionen, men gennem skolen. Tilladelse til indkøbs- eller fornøjelsesrejser 
i skoletiden gives normalt ikke. — Fritagelse for gymnastik og/eller skole
bad gives kun mod seddel. I gentagelsestilfælde kræves lægeattest.

Elevantal
Skoleåret 1959—60 begyndte med 701 elever. I skoleårets løb er der 

tilflyttet og indmeldt 15 elever, fraflyttet og udmeldt 7 elever. — Skoleåret 
sluttede med 709 elever, der fordelte sig således:
I hovedskolen (1.—7. kl.trin) 22 klassei med ialt 279 drenge og 266 piger
paa 8.—10 kl.trin ................ 8 klasser med ialt 74 drenge og 90 piger

Ialt 301 klasser ........ med 353 drenge og 356 piger
Af disse elever var 2 under og 157 over den undervisningspligtige al

der. — 91 elever var hjemmehørende i andre kommuner.
Ved skoleårets slutning blev 38 drenge og 51 piger udskrevet med 

ophør af skolegang, heraf 32 elever med bestået realeksamen, 12 elever 
med bestået mellemskoleeksamen, 30 med afgangsbevis fra 3. fri mellem 
og 4 med afgangsbevis fra 2. fri mellem.

Klassernes Hme+al
8.—10. kl.trin (efter gi. ordning).

Eksamensfri 
mellemskole

Eksamens
mellemskole Real

klasse
3 3 4

Drenge 29 34 32 Indtil
Piger 30 36 33 36

Den 7-årige hovedskole
1 .—7. kl.trin (nye ordning).

1 2. 3. 4. 5. 6. aTb 7. a 7. b
(1.—p. d—p. d.-p. d.—p. d.-p. d.-p. d.-p. d.-p.
18-18 24 24 27—27 30-30 30-30 33-33 33-33 33—33
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Forsømmelser
Antallet af forsømmelser var i skoleaaret 1959—60: 

på grund af sygdom ........................................................... 5.324 elevdage
af anden lovlig grund ........................................................... 461 —
uden lovlig grund.................................................................. 3 —

Ialt 5.788 elevdage

Ringetiderne
8,00— 8,50 12,55—13,45
9,00— 9,50—10,00 (spisefrikvarter) 13,55—14,40

10,10—10,55 14,50—15,35
11,05—11,50
12,00—12,45 (kun lørdage)

Udenbys elever opholder sig paa skolen i middagspausen under opsyn 
af en lærer. Lørdag har skolen weekend fra kl. 12,45.

Aften skolearbejdet
Efter lov af 10. juni 1960 skal der i hver kommune nedsættes et ung- 

domsnævn paa 9 medlemmer og et ungdomsskoleudvalg paa 6 medlemmer. 
I købstadkommuner med flere aftenskoler tillige et rådgivende udvalg. 
Ungdonisnævnet består af:

H. P. Kold, direktør (valgt af byrådet).
Hjalmar Hansen, redaktør (valgt af byrådet).
P. V. Andersen, lærer (valgt af (lærerrådet), formand, tlf. 635.
Kurt Haubro Petersen, savværksarbejder (valgt af byrådet med sær

ligt henblik paa fritidsforanstaltninger).
Poul Kold, direktør (do).
4 medlemmer valgt efter indstilling af det rådgivende udvalg:
Fru Marie Rasmussen, læge A. Fly,
snedker Poul Jensen, fru Thora Rasmussen.

Det rådgivende udvalg bestaar af:
Fru Marie Rasmussen (Husmoderforeningen).
Læge A. Fly (F.O.F.).
Fru Astrid Petersen (Soc. Kvindeudvalg).
Snedker Poul Jensen (A.O.F.).
Fru Thora Rasmussen (Dansk Kvindesamfund).
Dette udvalg er forpligtet til at sørge for, at der ved tilrettelæggelsen 
af aftenskoleundervisningen samarbejdes paa den mest hensigtsmæs
sige måde.

Ungdomsskoleudvalget består af 6 medlemmer, hvoraf de tre også sidder 
i ungdomsnævnet. Dette udvalg skal særlig tage sig af undervisnin
gen for de 14—18-aarige.
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Med godkendelse efter lov om ungdomsundervisning m. v. har der væ
ret 18 hold (sidste år 16), nemlig:
Kerteminde aftenskole: Engelsk 3 hold, kjolesyning 2 hold, bogbinding 2 

hold, dansk og regning 1 hold, tegning 1 hold og porcelænsmaling 1 
hold. — Ialt 10 hold.

Folkeligt Oplysnings Forbund: Tysk 2 hold, kjolesyning 1 hold og væv
ning 1 hold. — Ialt 4 hold.

Dansk Kvindesamfund: Kjolesyning 2 hold og broderi 1 hold. — 
Ialt 3 hold.

Det danske Spejderkorps: Samariterkursus 1 hold.

Der har ialt været 294 elever, nemlig 210 kvinder og 84 mænd (sidste 
åi henholdsvis 215 og 60). Der har været undervist i 787 timer (sidste 
åt 726 timer). I kommunen var der 1. oktober 277 unge mellem 14 og 
18 år. Heraf var der 13 mandlige og 45 kvindelige, der ikke deltog i no
gen undervisning.

Fritidsklubben har i tiden oktober—marts incl. benyttet de 3 lokaler i 
klassefløjens kælder.

Klubben har haft åbent mandag, onsdag og fredag kl. 19—22. Den har 
været ledet af kontorassistent Bent Lyskjær med Georg Hansen som as
sistent paa værkstedet. — Tilslutningen var god før jul, men meget dår
lig efter jul.

HANS HELBO.

Børnebiblioteket

Budgettet for 1958—59 var 5.453 kr. — for 1959—60 5.937 kr. — Ud
lånet var i 1959—60 ialt 14.526 bind, nemlig 3.132 bind faglitteratur og 
11.394 bind skønlitteratur. — I gennemsnit bliver det ca. 25 bind pr. låner.

Ved opgørelsen 1. april 1960 var bogbestanden 3.792 bind, heraf 1.653 
bind i klassesæt til brug i undervisningen. Tilgangen af nye bøger vai' 
paa 351 bind, og afgangen var paa 84 bind.

Alle elever fra 4. klasse og opefter har haft lejlighed til at benytte ud
lånet, som finder sted i en ugentlig dansktime. I 2.- og 3.-klasserne er 
opstillet klassesæt, som for 3.-klassernes vedkommende er beregnet til 
hjemlån.

Børnebibliotekets bestyrelse består af: Direktør H. P. Kold (formand), 
redaktør Hj. Hansen, fisker F. C. Martinussen, skoleinspektør N. G. 
Svendstorp og overlærer L. Taaning.

A. SCHMIDT NIELSEN.
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Opsparingen
Der solgtes 900 ark å 5 kr. = 4500 kr.
Rejsestipendier tildeltes overlærer, frøken M. Nielsen og lærerinde, 

frøken A. Sejerø, der hver modtog 100 kr.
I. HAUG.

Svømning, badning og idræt
Svømmeundervisningen foregår i sommertiden på Kerteminde Søbad, 

som ejes af kommunen.
I sæsonen 1959 er følgende svømmebeviser udstedt: 

Svømmeprøven ........... 53 piger + 26 drenge = 79
Frisvømmerprøven............ 21 piger + 22 drenge — 43 
Livredderprøven .................. 5 piger + 5 drenge = 10

Skolens baderum er tilgængeligt for offentligheden hver fredag kl. 17 
—18 (damer) og lørdag kl. 17—18 (herrer) mod en betaling af 25 øre pr. 
bad. — I tiden 1. maj—1. november er badetiden for- herrer dog lørdage 
kl. 14—15.

Der er i 1959 taget følgende skoleidrætsmærker: 
Bronze ............................... 33 piger og 6 drenge = 39
Sølv .......................................... 42 piger og 0 drenge = 42
Guld ......................................... 23 piger og 0 drenge = 23
Sølv med emalje .................... 6 piger- og 0 drenge = 6
Guld med emalje .................... 0 piger og 0 drenge = 0

Mælkeuddeling

Der har som sidste år været uddeling af gratis mælk til samtlige børn 
på 1.—7. klassetrin i tiden 1. oktober—30. april. De samme klasser fik til
budt vitaminpiller (dog først fra 1. november). Der er i dette skoleår- 
uddelt ialt 77,337 fl. mælk (sidste år 77,472) og ca. 50,000 vitaminpiller 
(ca. 50,000 året før).

Skole+andplejen

Til forældrenes orientering skal der redegøres for den i øjeblikket 
gældende ordning, vedtaget af byrådet maj 1958.

Kerteminde byråd har vedtaget en midlertidig ordning gående ud på 
at yde kommunalt tilskud til tandpleje til de skolesøgende børn, hvis for
ældre har fast bopæl i Kerteminde.

Ordningen, der har virkning fra 1. april 1958, går ud på, at kommunen 
betaler 50 % af forældrenes udgifter ved følgende tandbehandlinger:

a. Tandfyldning (cement, emaljecement, amalgam).
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b. Rodbehandling og rodfyldning.
c. Tandrensning.
d. Tandudtrækning.
e. Lokalbedøvelse — kun ved tandudtrækning.

Kommunen betaler dog altid indtil 30 kr. af forældrenes samlede ud
gifter pr. barn indenfor et finansår. Har udgiften udgjort mellem 30 og 
60 kr., refunderes 30 kr., og er udgiften over 60 kr. pr. barn, betaler kom
munen halvdelen af udgiften.

Ordningen praktiseres iøvrigt på den måde, at forældrene sender de
res børn til tandbehandling hos de praktiserende tandlæger. Er De med
lem af den almindelige sygekasse, vil De fra tandlægen få regning på 
halvdelen af udgiften, og er De medlem af fortsættelsessygekassen, får 
De regning på hele udgiften. Ved aflevering på kommunekontoret af den 
kvitterede regning, vil den ovennævnte refusion blive Dem udbetalt. For 
at lette ekspeditionen beder man Dem ved regningspræsentation opgive 
Deres skatte-løbenummer .

Skolelægearbejdet 1959—60
Skolelægearbejdet er foregået efter de sædvanlige retningslinjer med 

en årlig undersøgelse af samtlige børn og kontrolundersøgelser i fornø
dent omfang. 67 børn er henvist til hjemmets læge, og 93 børn er fulgt 
med een eller flere kontrolundersøgelser.

Sundhedsplejersken har behandlet 246 tilfælde af småskader, 19 til
fælde af større skader er henvist til lægebehandling.

Børnenes helbredstilstand har været tilfredsstillende.
Tuberkuloseundersøgelserne af børn og skolepersonale er som sæd

vanlig foretaget i samarbejde med centralstationen. Der er ikke påvist 
noget tilfælde af tuberkulose.

For at få et skøn over, i hvor stort omfang den kommunale tandlæge
ordning udnyttes, er 581 børn udspurgt om, hvornaar de sidst havde væ
ret hos tandlæge. Resultatet var, at 50 % havde været det indenfor det 
sidste halve år, 21 % havde været det indenfor %—1 år, mens 29 % ikke 
havde været det det sidste år. Den sidste gruppe burde næppe være så 
stor.

NIELS B. THORBORG.
Udgifter til skolevæsenet

Kommunens udgift til skolens drift er for 1960—61 budgetteret til 
345.600 kr. mod 310,200 kr. for sidste regnskabsår.

Alle regningskrav for leveringer og arbejdsydelser bedes opført på 
kommunens blanketter og indleveret på skoleinspektørens kontor til atte
stering. Regninger, der ønskes anvist til udbetaling i den påfølgende uge, 
må indleveres senest fredag på skolen.
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Lærerpersonalet pr. 31. juli 1960
Navn Dim. Ansat 

her Adresse Tlf.

Skoleinspektør’.
1. N. G. Svendstorp 1942 1959 Kr. Rudes vej 1 668

Viceinspektør:
2. N. Jørgensen 1928 1943 Longsvej 9 620

Overlærere:
3. Lars Nielsen 1917 1931 Skyttegade 18 493
4. Frk. E. Rasch 1925 1929 Fribertsvej 3 712
5. P. P. Hjeds 1924 1931 Møllebakken 5 606
6. G. Højberg 1930 1937 Møllevænget 9 701
7. L. Tåning 1930 1935 Langegade 69 126
8. Frk. M. Nielsen 1935 1947 Kr. Rudesvej 5 774
9. B. Isaksen 1935 1958 (ansat i Otterup 1/8 1960)

10. H. Helbo 1938 1956 Klinlevej 20 410
11. Frk. Inge Hang 1940 1942 Fribertsvej 3 712
12. Fru M. Hansen 1942 1954 Skovvej 14 483

Fast ansatte:
13. P. V. Andersen 1947 1953 Sybergsvej 53 635
14. H. Bobjerg 1944 1956 Tyrebakken 18
15. Frk. J. Ingerslev 1948 1949 (ans. i Frederikshavn 1/8 1960)
16. Fru K. W. Hansen 1953 1953 Sybergsvej 62
17. E. Jørgensen 1953 1956 Sybergsvej 56
18. Fru G. Jørgensen 1953 1956 Sybergsvej 56
19. A. Schmidt Nielsen 1955 1955 Sybergsvej 41
20. Eskild Jensen 1955 1959 Skolegade 6
21. Fru Lis Hviid 1956 1958 Fåredammen 11 461
22. M. Helmer-Hansen 1957 1957 Revningevej 876
23. Frk. A. Sejerø Olsen 1958 1958 Sybergsvej 6
24. H. Bach 1959 1959 Skolegade 4 854
25. Fru B. Bach 1959 1959 Skolegade 4 854

Timelærer:
26. Poul Bagger 1958 1958 (pt. årskursus, København)

Fast vikar:
IH. Fru S. Rasmussen 1941 1958 Dosseringen 32 334
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Deltagelse i kursus

Sommerferien 1959:
Hr. E. Jørgensen )x svensk, Dcinmarks Lærerhøjskole.Fru G. Jørgensen )

Januar måned I960:
Hr. H. Helbo — underv. af læsesvage, Danmarks Lærerhøjskole.

Januar—februar 1960:
Frk. I. Haug — underv. af evnesvage, div. skoler, Fyn og Sjælland.

Årskursus v. Danmarks Lærerhøjskole 1959—60:
Frk. J. Ingerslev — engelsk, fransk m. v.

Provinsårskursus i Odense 1959—60:
Hr. Isaksen — dansk.
Fru G. Jørgensen —• dansk.
Fru L. Hviid — dansk.
Frk. A. Sejrø-Olsen — dansk.

Årsberetning for Kerteminde Borger- og Realskole 

1959—60
I sommerferien 1959 blev gange og trapper i »GI. bygning« forsynet 

med friske farver.
12. august: Det nye skoleår begyndte med 30 klasser og 701 elever.
21. august: På grund af varmebølge måtte skolen give fri kl. 12. Tem

peraturen nåede op på 30° i klasserne. — Der blev straks lagt en nød
plan, som skulle bruges, hvis varmen fortsatte. Heldigvis blev dette ikke 
nødvendigt, da temperaturen faldt.

25. september: Skolen afholdt idrætsstævne for drenge på 7. klasse
trin og opefter. 9 klasser deltog, hver med et 4-mands hold. 3Eb vandt, 
mens 2. og 3. pladsen blev besat af 3Ea og 4Ea. Stævnet blev til på lærer 
E. Jørgensens initiativ, men mange lærere hjalp. Senere afholdtes lang
boldkonkurrencer for de store piger. Alle deltog med alvor og energi, og 
stævnet har utvivlsomt bidraget til at øge interessen for den fri idræt 
og boldspillet.

28. september: Røntgenvognen på besøg. Lærere, rengøringsperso
nale samt 2Fa og b, 4Ea og b blev undersøgt.

28. september: Samme dag var alle klasserne fra 6. trin i »Kino« til 
filmforestilling kl. 14,00—15,40. Der mødte ialt 348 elever. Den afrikanske 
farvefilm »Frihed« blev vist, men filmen lå noget over børnenes niveau.
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9. oktober: 144 af skolens elever fra 8. klassetrin og opefter var tillige 
med 10 lærere i Odense Teater for at se skolescenens forestilling »Det 
gælder et liv«. Det var en meget fin forestilling, som gav stort udbytte til 
alle.

31. oktober havde skolen besøg af faginspektør i geografi og naturhi
storie Chr. Pedersen, Odense. Faginspektøren var fuldt tilfreds med 
undervisningen, men påtalte bl. a. samlingernes mangler og disses dår
lige anbringelse.

14. —15. november: Skolen afholdt traditionen tro skolefest paa Tor- 
nøes Hotel. Festerne var pænt besøgt, men der var knapt så mange del
tagere som det foregående år. Ved de tre forestillinger, som var lørdag for 
3.—4.—5. klasse, søndag eftermiddag for 1.—2. klasse og søndag aften for 
6. klassetrin og opefter, opførtes »Lykkebarnet« af 4. kl. under ledelse af 
lærer Bobjerg og lærer E. Jørgensen, »Kaperpigen« af 3. Fab under le
delse af lærerne A. Schmidt-Nielsen og Helmer-Hansen samt »Besøg fra 
maanen« af realklasserne, som var instrueret af lærer Isaksen og lærer
inde, fru G. Jørgensen. — Kulisserne var lavet af lærerne Bagger og Hel
bo. Ved forestillingerne sang pigekoret under ledelse af viceinspektøi’ 
N. Jørgensen. — Stemningen var fin ved alle forestillingerne, og fester
ne betegnedes både af voksne og børn som meget vellykkede.

I dagene 18.—19. november havde skolen indbudt elevernes forældre 
til at overvære undervisningen. Besøget var fint; især kan det bemær
kes, at det var overraskende stort i de højere klasser. I en 4. mellem 
kunne der være 4—5 på en time, og selv i realklasserne var der besøg.

24. november: Skolen afholdt forældremøde for 2. klasserne i gym
nastiksalen. Skoleinspektøren bød velkommen og holdt foredrag. Der
efter var der kaffebord, hvor forældrene havde lejlighed til at stille 
spørgsmål. Efter dette samledes hver klasses lærere i et klasselokale, 
og forældrene havde nu lejlighed til at tale med samtlige lærere, der un
derviste i den klasse, deres barn gik i. Der deltog ca. 80 i mødet, hvor
af 11 vai- lærere, hvilket vil sige, at ca. 70 % af eleverne var repræsente- 
let. Mødet fik et vellykket forløb.

19. december: 512 elever fra 1.-—7. klassetrin samt 21 lærere overvæ
rede Thorbjørn Egner’s »Folk og røvere i Kardemomme by« paa Odense 
Teater. Det var en stor succes — både børn og voksne var begejstrede. 
Turen forløb uden uheld.

22. december: Juleafslutning. 8,30—9,30 samledes eleverne i deres 
klasser og holdt julehygge — derefter gik man samlet til kirken, hvor 
sognepræsten talte, og skoleinspektøren ønskede glædelig jul. Bagefter 
samledes lærerne til kaffe paa lærerværelset, hvortil også myndigheder
ne var inviteret. Alt forløb paa den smukkeste måde i bedste stemning.
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I960:
5. januar: Skolen begyndte igen efter juleferien.
22. februar: Forædremøde for 5. kl. Ca. 110 forældre repræsenterende 

80 % af eleverne deltog. Efter skoleinspektørens foredrag var der en del 
spørgsmaal bl. a. om karaktergivningen, lærernes metode-frihed m. v. Der
efter samledes hver klasses lærere og forældre i klasselokaler. Mødet var 
overordentlig vellykket.

8. marts: Ca. 400 elever fra 5. kl. og opefter, eller 90 % af de beret
tigede, overværede sammen med 17 lærere skolesceneforestillingen »Syn
debukken« af Leck Fischer paa Odense teater. Der var lidt delte menin
ger om stykket, og især var de større elever ikke særlig begejstrede.

19. marts blev en stor dag i skolens historie. Paa initiativ af pigerne 
i Rb dannedes en komité med Karin Tengberg-Hansen, Rb, som formand 
og skoleinspektøren som sekretær, iøvrigt bestående af de 12 rea- 
piger og 20 lærere. Komitéen forberedte en fest til fordel for flygtninge
hjælpen. Festen afholdtes lørdag den 19, marts, som iøvrigt blev ekstraor
dinær skolefridag. Der festedes overalt fra kælder til kvist m. revy, re
stauration, muntert køkken, terningspil, lykkehjul, dukketeater, rarietets- 
kabinet, boldkast, skydebane, mannequinopvisning og biograf. Vejret var 
straalende.

Festen indledtes med et optog af ca. 675 børn med eget rytmeorke
ster i spidsen. Dagen igennem var der fyldt til trængsel overalt. Kl. 
22 var der slutoptrin i skolegården. Ved en foreløbig opgørelse blev re
sultatet 5,000 kr., og en endelig opgørelse viste, at overskuddet blev paa 
ca. 6.000 kr. — Alt ialt en uhyre vellykket dag.

9. —12. maj var 7. klassetrin på den traditionelle tur til Køben
havn under ledelse af lærerne Helbo og Andersen og lærerinderne, fru 
Hviid og fru Bach. Som sædvanlig en udbytterig og vellykket tur.

15. juni afholdtes den årlige sommerudflugt. 1.—2.—3. klasserne var 
i Zoo-Tivoli i Odense. 4.—5.—6. klasserne var i Svendborg, og 8. klasserne 
var paa Ærø. Vejret artede sig pænt, og alle ture forløb uden nævne
værdige uheld.

24. juni holdtes dimissionsfesten i gymnastiksalen, hvor der var stu
vende fuldt. 32 elever dimitteredes med realeksamen, 54 med mellem
skoleeksamen, 30 elever udgik med afgangsbevis fra 3. fri mellem og 4 
elever med afgangsbevis fra 2. fri mellem. — Efter skoleinspektørens tale 
uddelte direktør N. E. Hansen Kerteminde Rotaryklubs kammeratskabs
præmier (tildelingen baseres udelukkende på elevernes indstilling) til 
Astrid Bech, 3Fa, Svend Erik Nielsen, 3Fb, Hans Juhl Nielsen, Ra, og 
Søren Eyvind Sørensen, Rb. Derefter uddelte skoleinspektøren kommu
nens bogpræmier efter lærerrådets indstilling (til flinke og flittige ele
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ver). De store bogpræmier tilfaldt Kirsten Eli Jensen, 3Fa, Jørn Bak 
Sørensen, 3Fb, Annelise Hansen, Ra, Jutta Jensen, Rb. De øvrige bog
præmier blev givet til Dorte Petersen, 3Fa, Bjarne Olsen, 3Fa, Malene 
Thorborg, 4Ea, Birthe Bille Brahe, 4Ea, Birgit Ernst, Ra, Hans Juel, 
Ra, Aase Hansen, Ra, Birgit Hansen,Ra, Kirsten Holmegaard, Rb og Sø
ren Eyvind Svendsen, Rb. Endelig uddelte lærerrådets formand, over
lærer Lars Nielsen (efter- lærerrådets indstilling) Krags legat (å 50,00 kr.) 
til Tom Wallin Høj, 3Fa, Ruth Høj, 3Fb, og Jytte Barbara Hansen, Rb. 
Efter en tale af skolekommnssionens formand, direktør H. P. Kold, slut
tede dimissionsfesten med en aftensang.

25. juli var der afslutning for skolens øvrige elever om formiddagen, 
hvormed skoleåret 1959—60 var sluttet.

Kerteminde Borger- og Realskole, oktober 1960.

N. G. SVENDSTORP.
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